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Język polski, wraz z językami czeskim, słowackim,
pomorskim, dolnołużyckim, górnołużyckim oraz
wymarłym – połabskim, należy do grupy języków
zachodniosłowiańskich, stanowiących część rodziny
języków indoeuropejskich.

A NIECHAJ NARODOWIE WŻDY POSTRONNI ZNAJĄ,
IŻ POLACY NIE GĘSI, I SWÓJ JĘZYK MAJĄ.

Mikołaj Rej

i
OKOŁO 4500 LAT TEMU POSŁUGIWAŁY SIĘ TYM JĘZYKIEM LUDY
ZAMIESZKUJĄCE EUROPĘ I INDIE OKOŁO 2500 LAT TEMU WYODRĘBNIŁ
SIĘ Z NIEGO JĘZYK PRASŁOWIAŃSKI, A Z NIEGO OKOŁO V WIEKU,
POWSTAŁY TRZY KOLEJNE DIALEKTY, Z KTÓRYCH WYODRĘBNIŁY SIĘ
LICZNE JĘZYKI SŁOWIAŃSKIE, W TYM TAKŻE POLSKI.



Są to: Bogurodzica,
Kazania świętokrzyskie,

Psałterz floriański,
Kazania gnieźnieńskie.

BOGURODZICA - najdawniejsza
polska pieśń religijna, uważana

za pierwszy hymn polski.
Powstanie dwóch zwrotek,
stanowiących trzon pieśni,

umieszcza się w I poł. XIII wieku.
Zachowały się one w tzw.

odpisie krakowskim z 1407 roku.
 

Pierwsze teksty w pełni napisane po polsku pochodzą z XIII i XIV wieku.



 

 

 

Najczęściej spotykaną
głoską jest samogłoska

A

Ciekawostki o języku polskim



Litery używane w języku polskim mają długą i ciekawą historię, której początki sięgają starożytnego
Egiptu - ponad 5000 lat temu! Najpierw były to hieroglify przedstawiające różne przedmioty. Dla

przykładu litera: 
A - powstała z hieroglifu przedstawiającego głowę byka,B - dom, 

E - człowiea krzyczący z radości, F - sierp, H - sznur zwinięty pionowo "
w ósemki", M - fale wodne, N - wąż, O - oko, R - ludzka głowa, Z - strzała, Q - małpa.

Nie we wszystkich językach rzeczowniki mają, jak w polskim, po siedem przypadków. Niektóre
z nich mają tylko jeden lub dwa przypadki (np. w angielskim). Są jednak języki posiadające
kilkadziesiąt, a nawet kilkaset przypadków. W języku tabassaran w Dagestanie (Kaukaz)

rzeczowniki odmieniają się przez czterdzieści osiem przypadków, 
Eskimosi natomiast używają aż 252 przypadków dla rzeczowników prostych.



DAWNIEJ W JĘZYKU POLSKIM BYŁY TRZY LICZBY GRAMATYCZNE:

- POJEDYNCZA - ODNOSZĄCA SIĘ DO JEDNEJ OSOBY LUB RZECZY
(OKO, UCHO, NIEWIASTA),
- PODWÓJNA - ODNOSZĄCA SIĘ DO DWÓCH OSÓB LUB RZECZY,
CZĘSTO WYSTĘPUJĄCYCH W PARZE (OCZY, USZY), 
- MNOGA - ODNOSZĄCA SIĘ DO WIĘCEJ NIŻ DWÓCH OSÓB LUB
RZECZY (OKA, UCHA, NIEWIASTY).



W języku polskim, podobnie jak w innych językach, jest sporo wyrazów
zapożyczonych. Niektóre z nich dostały się do polszczyzny już bardzo dawno 
i brzmią w niej teraz całkiem swojsko. Już Prasłowianie przyswoili sobie takie

słowa jak: deska, kociak, ksiądz, kupić, ocet, osioł, pieniądz. Wraz 
z chrześcijaństwem przywędrowały do nas między innymi słowa: anioł, chrzest, kolęda,

kościół, papież, poganin. Później, od Czechów, zapożyczyliśmy wyrazy: bawełna,
duchowieństwo, błahy, hardy, hojny, okrutny, własny. Od Niemców: rynek, cukier, dach,

farba, futro, gatunek, ratusz, sala, waga, wanna, warsztat, wójt, żołd. 
Od Włochów: altana, bandera, banda, bank, kalafior, opera, pomidor, tulipan. 
Od Francuzów: batalia, bilet, fotel, fryzjer, salon. Od Węgrów: giermek, orszak. 

Od Ukraińców: bohater, czereśnia, druh. Od Turków i Tatarów: bazar, buława, tapczan.
Od Rosjan: robotny. Od Anglików: brydż, komfort, pulower, rower, strajk. Najwięcej jest
jednak zapożyczeń z łaciny, z której czerpiemy słownictwo począwszy od X wieku. 

Za jej pośrednictwem zapożyczyliśmy też sporo słów z greki.
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Wyraz żółć jest złożony
wyłącznie z polskich liter.

DZIENNIK

Strona 23

ą ć ę ł ń ó ś ź ż - to litery charakterystyczne dla języka polskiego



ŁAMAŃCE JĘZYKOWE

Czarna krowa w kropki bordo gryzła trawę kręcąc mordą.
Król Karol kupił królowej Karolinie korale koloru koralowego.
Czarna krowa w kropki bordo gryzła trawę kręcąc mordą.
Król królowi tarantulę włożył czule pod koszulę!
Na wyścigach wyścigowych wyścigowa wyścigówka wyścignęła wyścigową wyścigówkę o numerze sześć.
Mała Małgosia szła na służbę do Głuszyna przez gładką kładkę.
Pchła pchłę pchła do wody a pchła płakała bo ją pchła popchała.
Na ulicy Żyła, żyła sobie żyła, żyle pękła żyła i żyła nie żyła.
Spadł bąk na strąk, a strąk na pąk. Pękł pąk, pękł strąk, a bąk się zląkł.
Stół z powyłamywanymi nogami.
Nasza pani, proszę pani, prosi panią aby pani, pożyczyła naszej pani kredę.
Niech Jadzia trzyma Jadzię, bo tramwaj jedzie i Jadzię przejedzie.
Trąbka trębacza nie trąbi gdy trębacz siedzi na trąbie.



ŁAMAŃCE
JĘZYKOWE

Czy poczciwy poczmistrz z Tczewa często tańczy czaczę?

Idzie Sasza suchą szosą, suszy sobie swoje szorty.
I cóż, że ze Szwecji?
Jerzy nie wierzy, że na wieży jest gniazdo jeży.
Jola lojalna z nielojalną Jolą łajają jowialnego lokaja
Warzy żaba smar, pełen smaru gar, z wnętrza gara bucha para, z pieca bucha żar,
smar jest w garze, gar na żarze, wrze na żarze smar.
Turlał goryl po Urlach kolorowe korale, rudy góral kartofle tarł na tarce wytrwale,
gdy spotkali się w Urlach góral tarł, goryl turlał chociaż sensu nie było w tym wcale.
Szczebiot dzieci i skrzypienie drzwi przeszkadzało nieszczęsnej skrzypaczce 
w głośnym ćwiczeniu gry na skrzypcach.



JĘZYK POLSKI POMIEŚCI RÓŻNE
POMYSŁY...



3 (Roy, 2018)

- ADAM MICKIEWICZ WYKOŃCZYŁ SZKOŁĘ W NOWOGRÓDKU.
- ALEKSANDER GŁOWACKI TO PANIEŃSKIE NAZWISKO BOLESŁAWA PRUSA.
- ANALFABETA, W PRZECIWIEŃSTWIE DO ALFABETY, NIE UMIE CZYTAĆ ANI PISAĆ.
- ANTEK ZA MŁODYCH LAT MIAŁ 4 LUB 5 LAT.
- ANTEK NIE MIAŁ ZBYT DUŻO NARZĄDÓW, TYLKO SWÓJ MAŁY KOZIK.
- ANTEK W WOLNYCH CHWILACH STRUGAŁ SOBIE CZĘŚCI.
- AMERYKĘ ODKRYŁ NIEJAKI COLOMBO.
- AUSTRIA ZOSTAŁA PODPITA PRZEZ WĘGRY.
- AUTOR W TYM WIERSZU UKAZUJE NAM SWOJE WNĘTRZE I MÓWI, 
ŻE JEST MU NIEDOBRZE.
- AZJA JEST NAJWIĘKSZYM KONTYNENTEM NA ZIEMI, A NAWET NA ŚWIECIE.



Rycerze urządzali teleturnieje.
Strażacy śpią w kalesonach i mają tam dzwonki alarmowe.
Tatuś kupił stary samochód do spółki ze stryjem, którym dojeżdża do pracy.
W zimie należy dokarmiać leśne zwierzęta, aby były smaczne na wiosnę.
Chciałbym mieć taki zawód jak mój tata, który jest na rencie.
Zając ma cztery nogi. Tylne ma dłuższe, a przednie krótsze i gdy leci to skacze.
Żeby być zdrowym, należy jeść umyte bakterie.
Wystarcza mi 7 godzin snu, ponieważ idę spać o 20.00, a wstaję o...
Żołnierze noszą zielone mundury, żeby udawać trawę.
Pożyczyłam książkę od koleżanki, która była całkiem zniszczona.



Lekarz przed operacja myje ręce i pielęgniarki.
Małpa jest to człowiek, któremu się nie powiodło.
Matka Helenki zmarła na chorobę, a ojciec spadł i zabił się na śmierć.
Morze jest słone, ponieważ pływają w nim śledzie.
Myszy zagryzły Popiela, jego żonę Popielicę i córkę Popielniczkę.
Niektóre bakterie rozkładają obornik na kompot.
Pierwszą pomoc dajemy omdlałemu kładąc go na tułów.
Pingwiny nie mogą latać, bo nie mają śmigieł.
Po zebraniu makulatury, sprzedaliśmy ją razem z panią.
Ryby na wiosnę idą trzeć się w krzaki.



DZIĘKUJEMY ZA UWAGĘ

NAUCZYCIELE 
ZESPOŁU HUMANISTYCZNEGO


